
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 404 Vineri, 30 mai 2014

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

745. — Ordin al ministrului delegat pentru buget privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii iunie 2014 ............................................ 1–4

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

358. — Ordin privind modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2013 și 2014, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 190/2013 .......................................... 4–8

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii iunie 2014

În temeiul:

— art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în

cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dematerializată, aprobat prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.509/2008, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 11/2012 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României și al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața

secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul delegat pentru buget emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat

și refinanțării datoriei publice în luna iunie 2014 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu

discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în

valoare nominală totală de 3.400 milioane lei, la care se

poate adăuga suma de 315 milioane lei din alocările

sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive organizate

exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute

în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul

ordin.



(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

2

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie

publică va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul delegat pentru buget,

Enache Jiru,

secretar de stat

București, 29 mai 2014. 

Nr. 745.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iunie 2014

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna iunie 2014, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea de emisiuni de certificate de

trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația și va avea loc la

datele menționate în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012 în aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 11/2012 privind piața primară a

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 4.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni

anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în

contul unui singur client nu va putea depăși valoarea calculată

prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora

se va efectua la nivelul mediu ponderat al randamentului la care

s-au adjudecat ofertele competitive.

Codul ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii 

— lei —

RO1415CTN081 5.06.2014 10.06.2014 9.06.2015 364 800.000.000

RO1414CTN092 19.06.2014 23.06.2014 22.12.2014 182 500.000.000

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 9. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 10. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 11. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

3

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna iunie 2014

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna iunie 2014, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 3, 5, 10 și

15 ani și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte

necompetitive (SSON), astfel:

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*)

Data 

licitației

Data SSON

Data 

emisiunii

Data 

scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Maturitate

reziduală

Nr. de ani

Rata

cuponului   

— % —

Dobânda

acumulată   

— lei/titlu —

Valoarea 

nominală 

licitație de

referință  

— lei —

Valoarea 

nominală SSON   

— lei —

RO1227DBN011 2.06.2014 3.06.2014 4.06.2014 26.07.2027 15 13,15 5,80 497,37 200.000.000 30.000.000

RO1419DBN014 2.06.2014 3.06.2014 4.06.2014 24.06.2019 5 5,06 4,75 224,49 600.000.000 90.000.000

RO1316DBN053 12.06.2014 13.06.2014 16.06.2014 29.08.2016 3 2,21 4,75 378,70 300.000.000 45.000.000

RO1121DBN032 12.06.2014 13.06.2014 16.06.2014 11.06.2021 10 6,99 5,95 8,15 500.000.000 75.000.000

RO1318DBN034 16.06.2014 17.06.2014 18.06.2014 28.11.2018 5 4,45 5,60 309,92 300.000.000 45.000.000

RO1323DBN018 23.06.2014 24.06.2014 25.06.2014 26.04.2023 10 8,84 5,85 96,16 200.000.000 30.000.000

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală

individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

— pentru cod ISIN RO1121DBN032 prospectul de emisiune

aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.924/2011

privind prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie

cu discont și ale obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente

lunii mai 2011;

— pentru cod ISIN RO1227DBN011 prospectul de emisiune

aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 107/2012

privind prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie

cu discont și ale obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente

lunii februarie 2012;

— pentru cod ISIN RO1323DBN018 prospectul de emisiune

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, nr. 1.750/2012 privind prospectele de emisiune a

certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii ianuarie 2013;

— pentru cod ISIN RO1318DBN034 prospectul de emisiune

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, nr. 410/2013 privind prospectul de emisiune a

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii aprilie 2013;

— pentru cod ISIN RO1316DBN053 prospectul de emisiune

aprobat prin Ordinul ministrului delegat pentru buget

nr. 740/2013 privind prospectele de emisiune a obligațiunilor de

stat de tip benchmark aferente lunii iunie 2013;

— pentru cod ISIN RO1419DBN014 prospectul de emisiune

aprobat prin Ordinul ministrului delegat pentru buget

nr. 119/2014 privind prospectele de emisiune a certificatelor de

trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark

aferente lunii februarie 2014.

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — (1) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare

este licitația și va avea loc la datele menționate în tabelul

prevăzut la art. 1, iar adjudecarea se va efectua după metoda cu

preț multiplu. Cotația de preț va fi exprimată sub formă

procentuală, cu 4 zecimale.

(2) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția și va

avea loc la datele menționate în tabelul prevăzut la art. 1, prețul

de vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația

de referință.

Art. 6. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice.

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și în cont propriu.

Art. 7. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012 în aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 11/2012 privind piața primară a

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 4.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale a licitației de

referință aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta

necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui singur



ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2013 și 2014, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 190/2013

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 849 din 29 mai 2014 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere art. 48 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu

modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 124/2013 privind aprobarea programelor naționale de

sănătate pentru anii 2013 și 2014, cu modificările și completările ulterioare, Legea bugetului de stat pe anul 2014 nr. 356/2013,

în temeiul art. 281 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2013 și 2014,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 190/2013, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 175 și 175 bis din 29 martie 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul I, articolul 16 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 16. — Contractele încheiate între Casa Națională de

Asigurări de Sănătate și furnizorii privați de servicii de dializă —

hemodializă convențională, hemodiafiltrare intermitentă on-line,

dializă peritoneală continuă, dializă peritoneală automată,

autorizați și evaluați în condițiile legii, precum și între casele de

asigurări de sănătate și unitățile sanitare publice se realizează

în limita numărului de bolnavi prevăzut în Programul național de

supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală

cronică și a fondurilor aprobate pentru anii 2013 și 2014 cu

această destinație. În situația în care o unitate sanitară este

inclusă în program pe parcursul derulării acestuia, contractul cu

Casa Națională de Asigurări de Sănătate/casele de asigurări de

sănătate, după caz, se poate încheia prin preluarea bolnavilor

existenți în program de la alte unități sanitare sau, după caz,

prin includerea în program a unor bolnavi noi, cu încadrarea în

numărul de bolnavi aprobat pentru respectivul program.”

2. La capitolul III articolul 24, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Decontarea medicamentelor, materialelor sanitare,

serviciilor, dispozitivelor medicale și altora asemenea acordate

în cadrul programelor se realizează lunar de către casele de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

4

client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat

ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 8. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari, conform prevederilor din secțiunea

a 2-a „Sesiunea de oferte necompetitive adresată dealerilor

primari” a capitolului III „Plasarea titlurilor de stat pe piața

primară” din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 11/2012 privind piața primară a titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 4.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 2/2012, cu modificările și completările

ulterioare.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind, după caz, cel

prevăzut în art. 24 din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 11/2012.

Art. 9. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.



asigurări de sănătate, din fondurile aprobate cu această

destinație, în limita sumelor disponibile, în ordine cronologică,

până la 60 de zile calendaristice de la data depunerii facturilor

în vederea decontării de către casa de asigurări de sănătate și

acordării vizei de «bun de plată». Durata maximă de verificare

a facturilor nu poate depăși 30 de zile de la data depunerii

acestora. În situația în care, ca urmare a verificării de către casa

de asigurări de sănătate, se constată unele erori materiale în

centralizatoarele de raportare, acestea pot fi corectate de

furnizor în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data

comunicării de către casa de asigurări de sănătate a

respectivelor erori constatate; comunicarea se face de către

casa de asigurări de sănătate în format electronic.”

3. La capitolul IV articolul 30, teza a 2-a a alineatului (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Prescripția medicală electronică on-line și off-line are două

componente obligatorii: componenta care se completează de

către medicul prescriptor și o componentă care se completează

de farmacist, denumite în continuare componenta prescriere,
respectiv componenta eliberare, și o componentă facultativă

utilizată numai pentru eliberarea fracționată atât în ceea ce

privește numărul medicamentelor, cât și cantitatea din fiecare

medicament, denumită în continuare componenta eliberare
pentru pacient.”

4. La capitolul IV articolul 30, ultima teză a alineatului (5)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„În cazul eliberării medicamentelor prescrise de mai multe

farmacii, atât în ceea ce privește numărul medicamentelor, cât

și cantitatea din fiecare medicament care poate fi fracționată

lunar, prescripția medicală (componenta prescriere) se depune

la casa de asigurări de sănătate numai de prima farmacie care

a eliberat medicamente.”

5. La capitolul IV articolul 30, alineatul (9) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(9) Prescrierea medicamentelor în ambulatoriu se face

utilizându-se denumirea comună internațională (DCI), iar în

cazuri justificate medical în fișa medicală a pacientului, precum

și în cazul produselor biologice, prescrierea se face pe

denumirea comercială, cu precizarea pe prescripție și a

denumirii comune internaționale corespunzătoare. În cazul

prescrierii medicamentelor pe denumirea comercială, cu

excepția produselor biologice, justificarea medicală va avea în

vedere reacții adverse raportate prin sistemul național de

farmacovigilență, ineficacitatea altor medicamente din cadrul

aceleiași DCI sau particularizarea schemei terapeutice pentru

DCI — Combinații. Prescrierea medicamentelor cu aprobarea

comisiilor de experți de la nivelul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate se realizează în baza referatului de justificare prevăzut

în anexa nr. 4.”

6. La capitolul IV articolul 30, alineatul (17) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(17) Medicamentele specifice pentru tratamentul în

ambulatoriu al bolnavilor cu diabet zaharat, pentru tratamentul

stării posttransplant al pacienților transplantați și pentru

tratamentul pacienților cu unele boli rare (mucoviscidoză,

scleroză laterală amiotrofică și sindromul Prader Willi) se

eliberează prin farmaciile cu circuit deschis.”

7. La capitolul IV articolul 30 alineatul (19), literele c1) și

c2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„c1) prin farmaciile cu circuit deschis aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate, pentru formele

farmaceutice cu administrare orală, precum și pentru factorii de

creștere leucocitari care corespund DCI-urilor: Filgrastimum,

Pegfilgrastimum, medicamentele de tip hormonal care

corespund DCI-urilor: Leuprorelinum, Goserelinum,

Triptorelinum și Fulvestrantum și medicamentele de tip

imunomodulator care corespund DCI-urilor Interferonum alfa 2A

și Interferonum alfa 2B, Bortezomibum, Trastuzumabum;

c2) prin farmaciile cu circuit închis din structura unităților

sanitare aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate, pentru celelalte forme farmaceutice cu administrare

parenterală.”

8. La capitolul IV articolul 32, după litera k) se introduce

o nouă literă, litera l), cu următorul cuprins:

„l) Pentru prescripția medicală electronică on-line în care

medicul prescriptor are semnătura electronică extinsă, emisă

pentru bolnavii cuprinși în programele naționale de sănătate

curative și pentru care perioada de prescriere de medicamente

poate fi de până la 90/91/92 zile, conform prevederilor lit. k), la

cererea asiguratului/persoanei care ridică medicamentele în

numele acestuia, cantitatea de medicamente prescrise se poate

elibera fracționat de către una sau mai multe farmacii. Prima

eliberare se va face în maximum 30 de zile de la data emiterii

componentei prescriere. Fiecare eliberare fracționată se va face

cu respectarea cantității lunare din fiecare medicament

determinate în funcție de cantitatea înscrisă de medic în

componenta prescriere. Farmacia/Farmaciile care a/au eliberat

medicamente fracționat va/vor lista un exemplar (componenta

eliberare pentru pacient) cu medicamentele eliberate, care va fi

înmânat pacientului/persoanei care ridică medicamentele în

numele acestuia pentru a se prezenta, în termenul de

valabilitate al prescripției, la aceeași sau la altă farmacie.

Farmacia care eliberează ultima fracțiune din medicamentele

prescrise nu va mai lista componenta eliberare pentru pacient.”

9. La capitolul V articolul 37 alineatul (2), liniuța a doua

a literei b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„— investigațiile PET-CT numai în baza deciziei de aprobare

emise de comisia de experți constituită la nivelul Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate prin ordin al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate. Decizia de aprobare se

eliberează dacă sunt îndeplinite criteriile de eligibilitate

prevăzute în cap. VIII

1

titlul «Programul național de oncologie»

subtitlul «Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la

pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET-CT». Valabilitatea

deciziei de aprobare este de 45 de zile calendaristice.

”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

6

10. La capitolul VII, tabelul de la titlul Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de

sănătate curative pentru anul 2014 se modifică după cum urmează:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2014

mii lei

Denumirea programelor naționale de sănătate curative

Credite de angajament

an 2014

Credite bugetare 

an 2014

Programul național de oncologie, din care: 1.239.004,80 1.267.474,00

Subprogramul de tratament al bolnavilor cu afecțiuni oncologice 1.224.484,80 1.253.794,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin

PET-CT*)

12.000,00 12.000,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 2.520,00 1.680,00

Programul național de diabet zaharat 780.109,52 781.779,00

— medicamente 673.099,00 646.227,00

— materiale sanitare 99.983,52 126.972,00

— Sume pentru evaluarea periodică a bolnavilor cu diabet zaharat prin dozarea

hemoglobinei glicozilate (HbA1c) — Asistența medicală pentru specialități

paraclinice

4.271,00 4.271,00

— pompe insulină și seturi consumabile pentru pompele de insulină 2.756,00 4.309,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 69.196,01 68.920,00

Programul național de tratament pentru boli rare, din care: 100.609,50 93.564,00

— medicamente 98.077,18 91.325,00

— materiale sanitare 2.532,32 2.239,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice 121.500,00 132.811,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 65.165,00 59.584,00

Programul de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant cohlear

și proteze auditive)

9.080,00 9.143,00

Programul național de boli endocrine 3.903,01 3.182,00

Programul național de ortopedie 46.631,04 47.800,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 569,00 427,00

Programul național de boli cardiovasculare 116.451,12 87.988,00

Programul de sănătate mintală, din care: 1.829,00 1.376,00

— medicamente 1.687,00 1.269,00

— materiale sanitare 142,00 107,00

Program național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță,

din care:

22.195,00 22.195,00

Subprogramul de radiologie intervențională 15.300,00 15.300,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos 

4.650,00 4.650,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 445,00 445,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 1.800,00 1.800,00

Servicii medicale de hemodializă și dializă peritoneală 803.110,00 803.110,00

Total 3.379.353,00 3.379.353,00

*) Suma de 12.000 mii lei aferentă «Subprogramului de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET - CT» se regăsește la

paragraful «Asistența medicală pentru specialități paraclinice» și este cuprinsă în fondurile aferente «Programului național privind asigurarea serviciilor medicale,

medicamentelor și dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de sănătate», aprobate în anexa nr. 10/07 la Legea bugetului de stat pe anul 2014 nr. 356/2013.”

11. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de boli

cardiovasculare, subtitlul Unități care derulează programul, la

punctul 1), litera ș) se modifică și va avea următorul cuprins:

„ș) Societatea Comercială Clinica Polisano Sibiu”.

12. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de boli

cardiovasculare, subtitlul Unități care derulează programul,

la punctul 3), litera ț) se abrogă.

13. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de boli

cardiovasculare, subtitlul Unități care derulează programul,

la punctul 4), după litera m) se introduce o nouă literă, litera n),

cu următorul cuprins:

„n) Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș.”

14. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de boli

cardiovasculare, subtitlul Unități care derulează programul,

la punctul 6), litera k) se abrogă.

15. La capitolul VIII

1,

titlul Subprogramul de

reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin

endoprotezare, subtitlul Unități care derulează

subprogramul se modifică și va avea următorul cuprins:

„Unități care derulează subprogramul:

a) Spitalul Clinic de Urgență București;

b) Spitalul Clinic de Urgență «Bagdasar-Arsenie» București;



c) Spitalul Universitar de Urgență București;

d) Spitalul Clinic de Chirurgie Plastică, Reconstructivă și

Arsuri «Steaua» București;

e) Spitalul Militar de Urgență «Prof. Dr. Agrippa Ionescu»

București;

f) Spitalul Clinic de Urgență Sf. Ioan București;

g) Spitalul Universitar de Urgență Elias București;

h) Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București;

i) Spitalul Județean de Urgență Brașov;

j) Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca;

k) Spitalul Județean de Urgență Constanța;

l) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

m) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sfântul Spiridon»

Iași;

n) Spitalul Clinic Județean Oradea;

o) Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;

p) Spitalul Clinic Județean de Urgență Timișoara;

q) Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

r) Institutul Regional de Oncologie Iași.”

16. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament al hemofiliei și talasemiei, subtitlul Unități care

derulează programul, litera i) de la a doua liniuță se

modifică și va avea următorul cuprins:

„i) Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș.”

17. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament al hemofiliei și talasemiei, subtitlul Unități care

derulează programul, după litera j) de la a doua liniuță se

introduce o nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) Institutul Național de Hematologie Transfuzională «Prof.

Dr. C.T. Nicolau» București.”

18. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Activități, la punctul 1),

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) tratamentul bolnavilor cu boli neurologice

degenerative/inflamator-imune: forme cronice (polineuropatie

cronică inflamatorie demielinizantă, neuropatie motorie

multifocală cu bloc de conducere, neuropatie demielinizantă

paraproteinică, sindroame neurologice paraneoplazice, miopatie

inflamatorie, scleroză multiplă — forme cu recăderi și remisiuni

la copii sub 12 ani, encefalita Rasmussen) și forme acute —

urgențe neurologice (poliradiculonevrite acute, sindrom Guillain-

Barré, miastenia — crize miastenice), tratamentul

polineuropatiei familiale amiloide cu transtiretină;”.

19. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Activități, la punctul 1),

după litera i) se introduc cinci noi litere, literele j), k), l), m)

și n), cu următorul cuprins:

„j) tratamentul bolnavilor cu epidermoliză buloasă;

k) tratamentul sclerozei sistemice și ulcerelor digitale

evolutive;

l) tratamentul purpurei trombocitopenice imune cronice la

adulții splenectomizați și nesplenectomizați;

m) tratamentul hiperfenilalaninemiei la bolnavii diagnosticați

cu fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină (BH4);

n) tratamentul sclerozei tuberoase).”

20. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Activități, la punctul 3),

litera c) se abrogă.

21. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Criterii de eligibilitate,

după punctul 11) se introduc 5 noi puncte, punctele 12), 13),

14), 15) și 16), cu următorul cuprins:

„12) Polineuropatia familială amiloidă cu transtiretină

— bolnavi cu diagnostic cert de polineuropatie familială

amiloidă cu transtiretină

13) Scleroza sistemică și ulcerele digitale evolutive

— bolnavi cu diagnostic cert de scleroză sistemică și ulcerele

digitale evolutive

14) Purpura trombocitopenică imună cronică la adulții

splenectomizați și nesplenectomizați

— bolnavi adulți cu trombocitopenie imună primară

(idiopatică) cronică refractară la alte linii de tratament inclusiv

splenectomie sau cu contraindicație de splenectomie

15) Hiperfenilalaninemia la bolnavii diagnosticați cu

fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină (BH4)

— bolnavi cu hiperfenilalaninemie care au fost diagnosticați

cu fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină (BH4)

16) Scleroza tuberoasă:

a) Astrocitom subependimal cu celule gigant (ASCG) asociat

cu complexul sclerozei tuberoase (TSC)

— bolnavi cu astrocitom subependimal cu celule gigant

(ASCG) asociat cu complexul sclerozei tuberoase (CST), care

necesită intervenție terapeutică, dar care nu pot fi supuși

intervenției;

— bolnavi care prezentă cel puțin o leziune de tip astrocitom

subependimal cu celule gigant (ASCG) cu diametrul maxim mai

mare de 0,5 cm documentată prin examen imagistic (RMN sau

CT);

— creșterea ASCG argumentată prin imagini radiologice

seriale;

— vârsta ≥ 1 an;

b) Angiomiolipom renal asociat cu complexul sclerozei

tuberoase (TSC)

— bolnavi adulți cu angiomiolipom renal asociat cu

complexul sclerozei tuberoase (CST) care prezintă riscul

apariției de complicații (pe baza unor factori cum sunt

dimensiunea tumorii, prezența anevrismului sau prezența

tumorilor multiple ori bilaterale), dar care nu necesită intervenție

chirurgicală imediată;

— leziunile AML cu diametrul maxim egal sau mai mare de 3

cm documentat prin examen imagistic (RMN sau CT); tratamentul

cu un inhibitor de mTOR este recomandat ca fiind cel mai eficient

tratament de prima linie. (Evidența de Categorie 1);

— creșterea în dimensiuni a angiolipomului argumentată prin

imagini radiologice seriale.”

22. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Indicatori de evaluare,

la punctul 1), literele e), i) și j) se modifică după cum

urmează:

„e) număr de bolnavi cu boala Fabry: 11;

.................................................................................................

i) număr de bolnavi cu mucopolizaharidoză tip I (sindromul

Hurler): 4;

j) număr de bolnavi cu afibrinogenemie congenitală: 2;”.

23. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Indicatori de evaluare, la

punctul 1), după litera p) se introduc 5 noi litere, literele r),

s), ș), t) și ț), cu următorul cuprins:

„r) număr de bolnavi cu polineuropatie familială amiloidă cu

transtiretină: 10;

s) număr de bolnavi cu scleroză sistemică și ulcerele digitale

evolutive: 38;

ș) număr de bolnavi adulți cu purpură trombocitopenică

imună cronică splenectomizați și nesplenectomizați: 67;

t) număr de bolnavi cu hiperfenilalaninemie care au fost

diagnosticați cu fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină

(BH4): 10;

ț) număr de bolnavi cu scleroză tuberoasă: 36.”

24. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Indicatori de evaluare, la

punctul 2), după litera p) se introduc 5 noi litere, literele r),

s), ș), t) și ț), cu următorul cuprins:

„r) cost mediu/bolnav cu polineuropatie familială amiloidă cu

transtiretină/an: 639.103,56 lei;

s) cost mediu/bolnav cu scleroză sistemică și ulcerele digitale

evolutive/an: 114.357,48 lei;

ș) cost mediu/bolnav adult cu purpură trombocitopenică imună

cronică splenectomizat sau nesplenectomizat/an: 34.866 lei;

t) cost mediu/bolnav cu hiperfenilalaninemie care au fost

diagnosticați cu fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină

(BH4)/an: 98.346 lei;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 404/30.V.2014

8

ț) cost mediu/bolnav cu scleroză tuberoasă/an: 135.384 lei.”

25. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Unități prin care se

derulează programul, la punctul 5), după litera g) se

introduc două noi litere, literele h) și i), cu următorul

cuprins:

„h) Spitalul Clinic Județean Ilfov «Sfinții Împărați Constantin

și Elena»;

i) Spitalul Județean de Urgență Pitești.”

26. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Unități prin care se

derulează programul, la punctul 9), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) Spitalul Județean de Urgență «Dr. Fogolyan Kristof»

Sfântu Gheorghe”.

27. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Unități prin care se

derulează programul, punctul 10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10) afibrinogenemie congenitală:

a) Spitalul Județean de Urgență Bacău;

b) Spitalul Județean de Urgență «Constantin Opriș» Baia

Mare.”

28. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

tratament pentru boli rare, subtitlul Unități prin care se

derulează programul, după punctul 15) se introduc 5 noi

puncte, punctele 16), 17), 18), 19) și 20), cu următorul

cuprins:

„16) Polineuropatia familială amiloidă cu transtiretină

a) Institutul Clinic Fundeni București;

b) Spitalul Universitar de Urgență București.

17) Scleroza sistemică și ulcerele digitale evolutive

a) Spitalul Clinic Sfânta Maria București;

b) Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino București;

c) Spitalul Clinic Colentina;

d) Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca;

e) Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;

f) Spitalul Clinic de Recuperare Iași;

g) Spitalul Clinic Județean de Urgență Constanța.

18) Purpura trombocitopenică imună cronică la adulții

splenectomizați și nesplenectomizați

a) Institutul Clinic Fundeni București;

b) Spitalul Clinic Colțea;

c) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Spiridon» Iași;

d) Institutul Oncologic «Prof. dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca.

19) Hiperfenilalaninemia la bolnavii diagnosticați cu

fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină (BH4)

a) Institutul pentru Ocrotirea Mamei și Copilului «Prof. Dr.

Alfred Rusescu» București;

b) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca;

c) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Louis Țurcanu»

Timișoara.

20) Scleroza tuberoasă

a) Spitalul Clinic de Psihiatrie «Prof. Dr. Alexandru Obregia»

București;

b) Spitalul Universitar de Urgență București;

c) Institutul Clinic Fundeni.”

29. La capitolul VIII

1

, titlul Programul național de

ortopedie, subtitlul Unități care derulează programul, la

punctul 3) litera a) se completează și va avea următorul

cuprins:

„a) ortopedie pediatrică:

— Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «M. S. Curie»

București;

— Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Grigore

Alexandrescu» București;

— Spitalul Clinic Județean de Urgență Constanța;

— Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Sfânta Maria»

Iași;

— Spitalul Clinic de Ortopedie-Traumatologie și TBC

Osteoarticular «Foișor» București.”

30. La capitolul VIII

1

, titlul Subprogramul de diagnostic și

tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos, după subtitlul Natura cheltuielilor se

introduce un nou subtitlu, subtitlul Unități care derulează

subprogramul, cu următorul cuprins:

„Unități care derulează subprogramul:

a) Spitalul Universitar de Urgență București;

b) Spitalul Clinic de Urgență «Bagdasar-Arseni» București.”

31. În anexa nr. 3, la articolul 7, a doua liniuță de la

punctul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„— investigațiilor PET-CT numai în baza deciziei de aprobare

emise de comisia de experți de la nivelul Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate care funcționează conform prevederilor

ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.

Decizia de aprobare se eliberează dacă sunt îndeplinite criteriile

de eligibilitate prevăzute în Capitolul VIII ‘, titlul Programul

național de oncologie, subtitlul Subprogramul de monitorizare a

evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET-CT

din Normele tehnice. Valabilitatea deciziei de aprobare este de

45 de zile calendaristice.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu data de

1 iunie 2014.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Gheorghe-Radu Țibichi

București, 29 mai 2014.

Nr. 358.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 404/30.V.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|806313]


